
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

 

PORTARIA N.º 45/2020/PPGAS, DE 1º DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 

no uso de suas atribuições estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º DESIGNAR o(a)s professore(a)s abaixo relacionado(a)s para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Acompanhamento Pedagógico do PPGAS, 

nomeação válida pelo período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2020: 

 

• Profa. Dra. Viviane Vedana (Presidente - PPGAS/UFSC) 

• Profa. Dra. Vânia Zikàn Cardoso (PPGAS/UFSC) 

• Profa. Dra. Edviges Marta Ioris (PPGAS/UFSC) 

• DO Lino Gabriel Nascimento dos Santos  

• DO Viviane Coneglian Carrilho de Vasconcelos 

• ME Fernanda Luiz Godinho 

• ME Brenno Brandalise Demarchi (suplente) 

 

Art. 2º Atribuir a cada servidor membro titular a carga horária de quatro horas semanais. 

 

 

 

 
JEREMY DETURCHE 

Coordenador PPGAS 

Portaria 2026/2019/GR 

 

 

 

 


